Дело № 1-131/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 08 июня 2017 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе 

председательствующего судьи Когиновой Н.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Рязани Добровольской Н.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатского бюро «Ваш адвокат» Гришина Ю.А., представившего удостоверение № 902 и ордер № 381,

при секретаре Майоровой Е.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее марта 2015 года, в неустановленном следствием месте неустановленные следствием лица (материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в дальнейшем - ИТС «Интернет»), обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Рязанской области, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. Для удобства поиска и идентификации данной организованной группы в приложениях, позволяющих обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет», приобретателями наркотических средств неустановленными следствием лицами ей было присвоено название - «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)».

Для функционирования организованной группы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)» неустановленные следствием лица разработали общую схему осуществления преступной деятельности. Основой данной преступной схемы является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники-«закладки», а также использование приложений обмена текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет» и электронных платежных систем.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)», не позднее марта 2015 г. (более точная дата следствием не установлена), привлекли к участию в указанной незаконной деятельности иных лиц с целью создания разветвленной структуры организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств в различных регионах Российской Федерации, и в то же время централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Указанные лица, объединенные участием в организованной группе «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)», осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, и, в частности, на территории Рязанской области.

В созданную неустановленными следствием лицами структуру организованной группы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)» входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

«Организатор» - лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое посредством ИТС «Интернет» осуществляет общее руководство членами организованной группы и координирует действия нижестоящих участников организованной группы; организует обеспечение материально-технической базы с целью безопасного способа незаконного сбыта наркотических средств, основанного на бесконтактном производстве тайников-«закладок» остальным членам организованной группы; контролирует поступление денежных средств, полученных в результате деятельности организованной группы; устанавливает размер вознаграждений участникам организованной группы;

«Вербовщики» - лица, роль которых в организованной группе заключалась в:

- приискании, подборе, анкетировании и привлечении к незаконной деятельности организованной группы с использованием ИТС «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом на территории Российской Федерации, то есть «операторов», «курьеров» и «закладчиков»;

- организации перемещения различными видами транспорта (железнодорожным или автобусным) и оплате транспортных расходов лиц, привлеченных к деятельности организованной группы в качестве «курьеров» и «закладчиков», с территории Украины на территорию Российской Федерации;

- обеспечении лиц, привлеченных к деятельности организованной группы в качестве «курьеров» и «закладчиков», мобильными телефонами с заранее установленными приложениями, позволяющими обмениваться текстовыми сообщения в ИТС «Интернет», для последующей связи c другими членами организованной группы для осуществления преступной деятельности;

- инструктаже лиц, привлеченных к деятельности преступной группы в качестве «курьеров» и «закладчиков», о дальнейших действиях по выходу на связь посредством приложения «Telegram (Телеграм)» в ИТС «Интернет» с другими членами организованной группы - в том числе лицом под ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)» в приложении «Telegram (Телеграм)» и получении от этих лиц дальнейших указаний.

Одним из лиц, выполняющих функции «вербовщика» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)», являлось неустановленное следствием лицо, конспирирующее свою деятельность под ником «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram (Телеграм)», позволяющем обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет».

«Региональные менеджеры» или «кураторы» - лица, роль которых в организованной группе заключалась в:

- оказании помощи «организатору» в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств в конкретном регионе Российской Федерации;

- подборе и назначении лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств в качестве «курьеров» и «закладчиков», в конкретном регионе Российской Федерации;

- обучении лиц, осуществляющих перемещение наркотических средств из основного места хранения до тайников-«закладок», предназначенных для потребителей наркотиков, то есть «курьеров» и «закладчиков», а также инструктаже по регистрации и последующей работе с приложениями («Telegram (Телеграм)», «ChatSecure (Чат секьюр)»), позволяющими обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет»;

- даче указаний «курьерам» через приложения («Telegram (Телеграм)», «ChatSecure (Чат секьюр)») в ИТС «Интернет» о получении наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом посредством тайников-«закладок», находящихся на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; о перемещении данных наркотических средств в конкретный регион Российской Федерации и помещении их в тайники-«закладки» с целью дальнейшего незаконного сбыта членами организованной группы - «закладчиками»;

- получении посредством обмена текстовыми сообщениями через приложения в ИТС «Интернет» от «курьеров» отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств;

- направлении текстовых сообщений в ИТС «Интернет» лицам, выполняющим в организованной группе роль «операторов», с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, сделанных «курьерами», для последующего получения указанных партий наркотических средств бесконтактным способом другими участниками данной организованной группы, выполняющими функции «закладчиков»;

- устранении сбоев, связанных с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения;

- решении спорных и конфликтных ситуаций, возникающих между «операторами» и «закладчиками» в процессе осуществления преступной деятельности;

- организации выплат денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, участникам организованной группы за выполнение своих обязанностей путем перечисления денежных средств на расчетные счета платежной системы «Visa QIWI Wallet».

Лицами, выполняющими функции «регионального менеджера» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)», являлись неустановленные следствием лица, конспирирующие свою деятельность под ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)» в приложении «Telegram (Телеграм)» и ником «poctuk_(Ростик)» в приложении «ChatSecure (Чат секьюр)» - (в дальнейшем - «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)»), позволяющих обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет».

«Курьеры» - лица, роль которых в организованной группе заключалась в:

- получении от неустановленного следствием лица, представляющегося ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)», посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «Telegram (Телеграм)» в ИТС «Интернет» описаний адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, находящихся на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, и указаний о доставке конкретной партии в определенный регион Российской Федерации, в том числе и на территорию 

<

адрес>;

- перемещении оптовых партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах в конкретный регион Российской Федерации и помещение их в тайники-«закладки»;

- направлении текстовых сообщений неустановленному следствием лицу, представляющемуся в приложении «Telegram (Телеграм)» ИТС «Интернет» ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)», с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах для последующего получения указанных партий наркотических средств бесконтактным способом другими участниками данной организованной группы, выполняющими функции «закладчиков».

«Операторы» - лица, роль которых в организованной группе заключалась в:

- руководстве и координации деятельности «закладчиков» путем направления текстовых сообщений в ИТС «Интернет»;

- даче указаний «закладчикам» посредством обмена текстовыми сообщениями через приложения «ChatSecure (Чат секьюр)» в ИТС «Интернет» о: получении наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах бесконтактным способом посредством тайников-«закладок»; их расфасовке в необходимых количествах для дальнейшего незаконного сбыта; необходимом количестве тайников-«закладок» с определенными видами и количеством наркотических средств, которые «закладчики» обязаны сделать за определенный период времени;

- получении посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «ChatSecure (Чат секьюр)» в ИТС «Интернет» от «закладчиков» отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств;

- даче указаний «закладчикам» посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «ChatSecure (Чат секьюр)» в ИТС «Интернет» о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности участников организованной группы с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов;

- сообщении приобретателям номеров расчетных счетов платежной системы «Visa QIWI Wallet» и определенного комментария для перечисления денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства, а также контроле за перечислением денежных средств от потребителей через платежную систему «Visa QIWI Wallet»;

- непосредственном незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом посредством отправления текстового сообщения через приложение «Telegram (Телеграм)» в ИТС «Интернет» с описанием адресов тайников-«закладок», сделанных другими участниками организованной группы.

Лицами, выполняющими функции «операторов» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)», являлись неустановленные следствием лица, конспирирующие свою деятельность под никами 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)» в приложении «Telegram (Телеграм)» (в дальнейшем - «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)»), позволяющих обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет».

«Закладчики» - лица, роль которых в организованной группе заключалась в:

- получении путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «ChatSecure (Чат секьюр)» в ИТС «Интернет» от неустановленных следствием лиц под ником 

<

данные изъяты> описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах;

- извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размере, незаконном хранении наркотических средств, их расфасовке на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта;

- помещении по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «ChatSecure (Чат секьюр)» в ИТС «Интернет» от неустановленных следствием лиц под ником 

<

данные изъяты>, определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки»;

- направлении отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» через приложение «ChatSecure (Чат секьюр)» в ИТС «Интернет» неустановленным лицам под ником 

<

данные изъяты> с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядела следующим образом: «организатор» - «курьер» - «закладчик» - приобретатель. При этом согласно разработанной схеме информация с описанием адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств в крупном и особо крупном размерах передавалась не от «звена» к «звену», а через «регионального менеджера» и «оператора» посредством обмена текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет». В свою очередь, информация с описанием адресов тайников-«закладок» с розничными партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта приобретателям, передавалась только через «операторов» посредством обмена текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет».

Это позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало необходимые меры конспирации преступной деятельности организованной группы.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана приобретателей и других участников организованной группы, «организатор» установил систему материальных взысканий - «штрафов» - для участников, допустивших нарушение правил, принятых внутри организованной группы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата в ходе предварительного следствия не установлена, неустановленное следствием лицо, конспирирующее свою деятельность под ником 

<

данные изъяты>, выполняющее в организованной группе функции «вербовщика», посредством ИТС «Интернет», подыскало и привлекло к деятельности организованной группы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)» в роли «закладчика» гражданина Российской Федерации – ФИО1

Действуя в соответствии с отведенной ему ролью, неустановленное следствием лицо, конспирирующее свою деятельность под ником «Золотая рыбка», выполняя в организованной группе функции «вербовщика», ДД.ММ.ГГГГ проинформировало ФИО1 об отведенной ему в организованной группе роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» организованной группой в крупном размере бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории конкретного субъекта Российской Федерации - 

<

адрес>, за регулярное денежное вознаграждение.

В связи с этим в вышеуказанное время у ФИО1, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» организованной группой в крупном размере на территории 

<

адрес> с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1, понимая, что он вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений согласился с предложенными ему условиями и, таким образом, вступил в организованную группу, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории Российской Федерации, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

Получив согласие ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в роли «закладчика», неустановленное следствием лицо, конспирирующее свою деятельность под ником «Золотая рыбка», провело анкетирование ФИО1, после чего ДД.ММ.ГГГГ, дало указание ФИО1 связаться посредством приложения «Telegram (Телеграм)» ИТС «Интернет» с лицом под ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)», от которого получить дальнейшие указания.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством обмена текстовыми сообщениями посредством приложения «Telegram (телеграм)» ИТС «Интернет» связывался с неустановленным следствием лицом, представляющимся ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)», выполняющим в организованной группе роль «регионального менеджера», который провел инструктаж по правилам перемещения наркотических средств из мест хранения до тайников-«закладок», предназначенных для потребителей наркотиков, а также проинструктировал ФИО1 о регистрации и последующей работе с приложением «ChatSecure (Чат секьюр)», позволяющим обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет», после чего дал указания зарегистрироваться в приложении «ChatSecure (Чат секьюр)» ИТС «Интернет» и связаться посредством данного приложения с неустановленными следствием лицами под ником 

<

данные изъяты>, которые выполняли в организованной группе роли «оператора».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с указаниями вышестоящих членов организованной группы, ФИО1 зарегистрировался в приложении «ChatSecure (Чат секьюр» ИТС «Интернет», после чего в начале июня 2016 года, более точно дата в ходе предварительного следствия не установлена, продолжая реализовывать свой преступный умысел, он посредством приложения «ChatSecure (Чат секьюр)» ИТС «Интернет» связался с неустановленными следствием лицами под ником 

<

данные изъяты>, которые выполняли в организованной группе роли «оператора».

В дальнейшем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в роли «закладчика» организованной группы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)», осуществлял преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории 

<

адрес>, путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» за материальное вознаграждение.

Роль ФИО1, выполняющего в организованной группе «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)» функции «закладчика», заключалась в:

- получении путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «ChatSecure (Чат секьюр)» в ИТС «Интернет» от неустановленных следствием лиц под ником 

<

данные изъяты> описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах;

- извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размере, незаконном хранении наркотических средств, дополнительной упаковке, для удобства помещения в тайники-«закладки» для дальнейшего незаконного сбыта;

- помещении по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «ChatSecure (Чат секьюр)» в ИТС «Интернет» от неустановленных следствием лиц под ником 

<

данные изъяты>, определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки»;

- направлении отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» через приложение «ChatSecure (Чат секьюр)» в ИТС «Интернет» неустановленным лицам под ником 

<

данные изъяты> с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их сбыта последующего приобретателям.

Таким образом, организованная группа в составе ФИО1 и неустановленных следствием лиц, при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, имела следующие признаки:

- сплоченность, выразившаяся в наличии общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое, единая цель и преступный умысел участников организованной группы были направлены на получение значительной материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотических средств за счет спроса на наркотические средства в отдельно взятых регионах и латентности бесконтактного способа сбыта;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие иерархической структуры, состоящей из «звеньев», выполняющих строго определенные функциональные обязанности,

- подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками преступного сообщества задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение, 

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей ИТС «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами.

Преступная деятельность организованной группы в составе ФИО1 и неустановленных следствием лиц, представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

адрес>, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств синтетического происхождения подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

Реализуя совместный преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)» роль «курьера», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, поместило в тайник-«закладку», находящийся 

<

адрес>, наркотические средства: производное N-метилэфедрона массой не менее 72,13 грамма; производное 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил- 1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой не менее 61,98 грамма, о чем в вышеуказанный период времени неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе роль «курьера», используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, посредством ИТС «Интернет» сообщило неустановленному лицу под ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)», выполняющему в организованной группе роль «регионального менеджера».

В дальнейшем «региональный менеджер» «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)», действуя в общих интересах организованной группы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)» в соответствии с распределением ролей, посредством ИТС «Интернет» не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, сообщил о местонахождении указанных тайников-«закладок» с наркотическим средством «оператору» - 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо под ником 

<

данные изъяты>, выполняющее роль «оператора» организованной группы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)», действуя в общих интересах организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмена текстовыми сообщениями посредством приложения «ChatSecure (Чат секьюре)» в ИТС «Интернет», используя определенную терминологию с обозначением вида и количества наркотических средств, сообщило описание адресов тайника-«закладки», находящегося в 175 м в сторону юго-востока 

<

адрес>, а также тайника-«закладки», находящегося 

<

адрес> с расфасованными наркотическими средствами: производным N-метилэфедрона массой не менее 72,13 грамма; производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил- 1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой не менее 61,98 грамма, ФИО1, выполняющему в организованной группе «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)» роль «закладчика», дав последнему указание забрать имеющееся в тайниках-«закладках» наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

ФИО1, выполняющий в организованной группе «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)» роль «закладчика», после получения вышеуказанных сообщений, действуя по указанию лица под ником «fuck_the_police (Фак зе полис)», выполняющего в данной организованной группе роль «оператора», ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, поочередно прибыл на участки местности, первый из которых находится в 

<

адрес> откуда, осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, из корыстных побуждений, умышленно, действуя в общих интересах организованной группы, забрал находящиеся в тайниках расфасованные наркотические средства: производное N-метилэфедрона массой не менее 72,13 грамма; производное 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил- 1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой не менее 61,98 грамма, после чего перенес их в используемый им автомобиль «Тойота ВВ» с государственным регистрационным знаком №, где стал незаконно хранить с целью дельнейшего сбыта на территории 

<

адрес> в составе организованной группы до получения последующих указаний о помещении данного наркотического средства в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> от лица под ником 

<

данные изъяты>, выполняющего в организованной группе «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)» роль «оператора».

Не позднее 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, в общих интересах организованной группы, выполняя свою роль в совместном преступлении, поместил часть наркотических средств в тайники-«закладки», расположенные в жилом секторе 

<

адрес> по следующим адресам: 

<

данные изъяты>. Другую часть указанных наркотических средств ФИО1 оставил хранить при себе и в своем автомобиле марки «Тойота ВВ» с государственным регистрационным знаком №, припаркованном около 

<

адрес>, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 довести до конца свои преступные намерения, в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств: производного N-метилэфедрона и производного 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], в крупном размере не смог, по независящем от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 30 минут в 1 подъезде 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого у него в левом наружном нагрудном кармане куртки были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетиков с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета; 7 фольгированных свертков, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета; в наружном кармане, расположенном на левом рукаве куртки – 5 фольгированных свертков с полимерными пакетиками с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, вещество в которых является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона общей массой 16,54 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минут было проведено обследование участка местности, расположенного во 2 подъезде 

<

адрес>, в ходе которого в верхнем наличнике второй входной двери был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,61 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 00 минут было проведено обследование участка местности, расположенного в 1 подъезде 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>, в ходе которого на лестничной площадке 1 этажа в кабель проводе, расположенном с правой стороны верхнего угла металлической двери, расположенной по правой стене, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,5 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 15 минут было проведено обследование участка местности, расположенного в 1 подъезде 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>, в ходе которого в верхнем наличнике второй входной двери был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,66 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 30 минут было проведено обследование участка местности, расположенного около 2 подъезда 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>, в ходе которого под правым углом коврика, находящимся на полу перед входом в подъезд, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,54 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 45 минут было проведено обследование участка местности, расположенного в 3 подъезде 

<

адрес>, в ходе которого в гофрированном коробе электропроводки, расположенном вверху входной металлической двери, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,61 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 00 минут было проведено обследование участка местности, расположенного около 

<

адрес>, в ходе которого с левой стороны под подоконником второго справа от торца дома окна первого этажа был обнаружен и изъят полимерный пакетик с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,61 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут было проведено обследование участка местности, расположенного около 

<

адрес>, в ходе которого в пристройке, расположенной с левого торца указанного дома, на крыше пристройки, под рубероидом был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,53 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут было проведено обследование участка местности, расположенного около 3 подъезда 

<

адрес>, в ходе которого за плафоном осветительного прибора, расположенным слева перед входом в подъезд, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,64 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 45 минут было проведено обследование участка местности, расположенного в 4 подъезде 

<

адрес>, в ходе которого в верхнем наличнике второй входной двери был обнаружен и изъят полимерный пакетик с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,57 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут было проведено обследование участка местности, расположенного около 1 подъезда 

<

адрес>, в ходе которого справа при входе в подъезд за левым нижнем углом рекламного щита был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,54 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут было проведено обследование участка местности, расположенного около 4 подъезда 

<

адрес>, в ходе которого слева от входной двери в подъезд в гофрированном коробе электропроводки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,58 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 30 минут было проведено обследование участка местности, расположенного около 

<

адрес>, в ходе которого с левой стороны под подоконником третьего слева от торца дома окна первого этажа был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,67 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 45 минут было проведено обследование участка местности, расположенного во 2 подъезде 

<

адрес>, в ходе которого в левом углу верхнего наличника второй входной двери в подъезд был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,6 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 10 минут в ходе проведения обследования автомобиля марки «Тойота ВВ» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1, припаркованного около 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: под рулем – полимерный пакет с зажимом с полимерными пакетиками с замком, внутри которых находилось растительное вещество темного цвета и порошкообразное вещество светлого цвета; в бардачке панели – полимерный пакет с замком с полимерными пакетиками с замком, внутри которых находилось растительное вещество темного цвета и порошкообразное вещество светлого цвета. В общей сложности в указанном автомобиле были обнаружены и изъяты: 20 полимерных пакетиков с зажимом с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-она] общей массой 61,98 грамма; 80 полимерных пакетиков с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета общей массой 47,93 грамма.

Таким образом, общая масса изъятых наркотических средств составила: производного N-метилэфедрона – 72,13 грамма, производного 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил- 1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] – 61,98 грамма.

Тем самым, ФИО1 и неустановленные лица, действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)», выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств: производного N-метилэфедрона массой 72,13 грамма, производного 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил- 1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой 61,98 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации (Список I); 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации (Список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – производное N-метилэфедрон массой 72,13 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен; наркотическое средство – производное 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил- 1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой 61,98 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере признал полностью и от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ

Помимо признания вины подсудимым ФИО1 суд находит его вину доказанной в полном объеме предъявленного обвинения совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал места, где он ДД.ММ.ГГГГ получил посредством тайников (закладок) оптовые партии расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, а именно в тайнике, находящемся на земле (снегу) размерами 1х1 м, расположенном возле гаражей, находящихся в 

<

адрес>. Данное место имеет географические координаты: 

<

адрес>. Данный участок местности расположен в 

<

адрес>. Данное место имеет географические координаты: 

<

адрес> от 

<

адрес>. Также обвиняемый ФИО1 указал места, где он ДД.ММ.ГГГГ разместил в тайники (закладки) наркотические средства с целью незаконного сбыта, а именно: 

<

адрес> (т.3 л.д.211-235);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что днем ДД.ММ.ГГГГ он проходил мимо 

<

адрес> вместе со своим товарищем ФИО13. К ним подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Они предложили им принять участие в качестве представителей общественности при досмотре мужчины, обследовании участков местности, которые расположены неподалеку и при обследовании автомобиля мужчины, при досмотре которого они будут присутствовать. Поскольку они располагали свободным временем, они добровольно согласились на их предложение. Далее они прошли в 1 подъезд 

<

адрес>. Сотрудник полиции пояснил, что сначала им предстоит присутствовать при изъятии смывов на предмет содержания в них следов наркотиков, а затем в их присутствии будет проведен досмотр мужчины. Мужчина, при досмотре которого им предстояло присутствовать, представился им как ФИО1. Он был одет в куртку черно-серого цвета, спортивные брюки серого цвета, красную толстовку и синие кроссовки. Всем были разъяснены права и обязанности. На ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы с рук сотрудника полиции. Затем на другой ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы с рук ФИО1. Ватные тампоны со смывами были изъяты и упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бирками с оттиском печати. На бирках были сделаны пояснительные надписи, и все расписались на них. Затем всем снова были разъяснены права и обязанности. ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные предметы, вещества или наркотики. Данный молодой человек ответил, что при нем в нагрудном кармане куртки и в кармане, расположенном на рукаве, имеются наркотики, о чем сделал собственноручную запись в документе. Далее был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого у него в левом наружном нагрудном кармане куртки были обнаружены десять полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого, семь фольгированных свертков, внутри которых были полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого. Помимо этого, в наружном кармане, расположенном на левом рукаве куртки были обнаружены пять фольгированных свертков, внутри каждого из которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в заднем правом наружном кармане спортивных брюк у него был обнаружен мобильный телефон. Все вышеуказанные предметы были изъяты и помещены в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бирками с оттисками печати. На бирках были сделаны пояснительные надписи и все на них расписались. Затем они прошли ко 2 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все прошли в указанный подъезд и было проведено обследование, в ходе которого в наличнике входной двери был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Он был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все на ней расписались. Далее все прошли к 1 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все вошли в указанный подъезд и было проведено обследование, в ходе которого на лестничной площадке 1 этажа между кабелем и стеной был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Он был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все на ней расписались. После чего все прошли к 1 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все вошли в указанный подъезд и было проведено обследование, в ходе которого вверху второй входной двери (в наличнике) был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Он был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все на ней расписались. Затем все прошли ко 2 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Далее было проведено обследование участка, расположенного перед входом в указанный подъезд, в ходе которого в правом углу коврика, находящегося на ступени подъезда, перед входной дверью был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Он был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все на ней расписались. Далее все прошли к 3 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все вошли в указанный подъезд и было проведено обследование, в ходе которого вверху входной двери в гофрированном коробе был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Он был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все на ней расписались. После этого все прошли к 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Затем все подошли ко 2 справа от угла дома окну первого этажа, где в левом углу окна под подоконником был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Он был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все на ней расписались. Затем все прошли к 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Далее все подошли к левому торцу указанного дома, где на крыше пристройки к указанному дому под куском рубероида был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Он был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все на ней расписались. Далее все прошли к 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Далее все подошли к 3 подъезду указанного дома, где под плафоном осветительного прибора, расположенным слева от входной двери в указанный подъезд, был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Он был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все на ней расписались. После чего все прошли к 4 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все вошли в указанный подъезд и было проведено обследование, в ходе которого в правом верхнем углу наличника второй входной двери в подъезд был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Он был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все на ней расписались. Затем все прошли к 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все подошли к 1 подъезду указанного дома и было проведено обследование, в ходе которого справа от входной двери в подъезд под левым нижним углом рекламного щита был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Он был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все на ней расписались. Далее все прошли к 4 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Далее было проведено обследование, в ходе которого вверху слева от входной двери в вышеуказанный подъезд в гофрированном коробе был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Он был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все на ней расписались. После чего все прошли к 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Затем было проведено обследование, в ходе которого со стороны подъездов указанного дома под подоконником третьего слева от угла дома окна был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Он был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все на ней расписались. Затем все прошли ко 2 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все вошли в указанный подъезд и было проведено обследование, в ходе которого в левом верхнем углу наличника второй входной двери был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Он был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все на ней расписались. При всех вышеуказанных обследованиях принимал участие ФИО1, который сам указывал места, где он делал тайники с наркотиками, и в ходе обследований именно в этих местах были обнаружены и изымались фольгированные свертки с содержимым, либо полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета.

Далее все прошли к автомобилю «Тойота ВВ», припаркованному во дворе 

<

адрес>. Всем было сказано, что теперь будет проведено обследование автомобиля «Тойота ВВ» с государственным регистрационным знаком №, и были разъяснены права и обязанности. ФИО1 пояснил, что это его автомобиль. ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли в автомобиле запрещенные предметы, вещества или наркотики. На данный вопрос он ответил, что в салоне автомобиля имеются наркотики, записав это в документе. Далее было проведено обследование указанного автомобиля, в ходе которого в полости, расположенной под рулем был обнаружен полимерный пакет с зажимом, внутри которого находились полимерные пакетики с зажимами, внутри которых находилось вещество растительного происхождения темного цвета и порошкообразное вещество светлого цвета. В бардачке, расположенном в передней панели автомобиля был обнаружен полимерный пакет с зажимом, внутри которого находились полимерные пакеты с зажимом с веществом растительного происхождения темного цвета и порошкообразным веществом светлого цвета. На переднем левом сиденье (пассажирском) была обнаружена коробка из-под телефона. Все вышеуказанные объекты были изъяты и помещены в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бирками с оттисками печати. На бирках были сделаны пояснительные надписи и все на них расписались. При проведении указанных мероприятий составлялись соответствующие документы, с которыми все были ознакомлены, и расписались в них. Замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило (т.3 л.д.85-90);

Аналогичными являются оглашенные показания свидетеля ФИО13 (т.3 л.д.91-96);

- показаниями свидетеля ФИО7, показавшего в судебном заседании, что в ноябре 2016 года в ГНК ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также других неустановленных лиц к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения. Для проверки данной информации и с целью пресечения преступной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 с его участием проводились изъятие смывов с рук ФИО1, его досмотр, обследование участков местности и обследование автомобиля указанного гражданина. Для проведения указанных мероприятий были приглашены два мужчины - представители общественности. Затем все прошли в 1 подъезд 

<

адрес>. ФИО1 представился представителям общественности. Всем участвующим лицам было пояснено, что сначала с рук ФИО1 будут изъяты смывы с рук на предмет содержания в них следов наркотиков, а затем проведен его досмотр. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем на ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, были изъяты контрольные смывы с его рук. После чего на другой ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы с рук ФИО1 Ватные тампоны со смывами были изъяты и раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бирками с оттиском печати. На бирках были сделаны пояснительные надписи, и все расписались на них. Далее всем участвующим лицам вновь были разъяснены права и обязанности. ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные предметы, вещества или наркотические средства. ФИО1 ответил, что при нем в нагрудном кармане куртки и в кармане, расположенном на рукаве, имеются наркотики, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. Далее был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого у него в левом наружном нагрудном кармане куртки были обнаружены десять полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого, семь фольгированных свертков, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого. В наружном кармане, расположенном на левом рукаве куртки, были обнаружены пять фольгированных свертков, внутри каждого из которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. В заднем правом наружном кармане спортивных брюк у него был обнаружен мобильный телефон. Все вышеуказанные предметы были изъяты и помещены в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бирками с оттисками печати. На бирках были сделаны пояснительные надписи и все участвующие лица на них расписались. ФИО1 сообщил, что сделал закладки с наркотиками в рядом расположенных домах и готов показать места их нахождения. Все участвующие лица прошли ко 2 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Далее все прошли в указанный подъезд, где было проведено обследование, в ходе которого в наличнике входной двери был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Фольгированный сверток с содержимым был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица на ней расписались. Далее все участвующие лица прошли к 1 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все вошли в указанный подъезд и было проведено обследование, в ходе которого на лестничной площадке 1 этажа между кабелем и стеной был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Полимерный пакетик с веществом был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица на ней расписались. Далее все участвующие лица прошли к 1

подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все вошли в указанный подъезд и было проведено обследование, в ходе которого вверху второй входной двери (в наличнике) был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Полимерный пакетик с веществом был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все на ней расписались. Далее все участвующие лица прошли ко 2 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Далее было проведено обследование участка, расположенного перед входом в указанный подъезд, в ходе которого в правом углу коврика, находящегося на ступени подъезда, перед входной дверью был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Фольгированный сверток с содержимым был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица на ней расписались. Далее все участвующие лица прошли к 3 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все вошли в указанный подъезд и было проведено обследование, в ходе которого вверху входной двери в гофрированном коробе был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Полимерный пакетик с веществом был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица на ней расписались. Далее все участвующие лица прошли к 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Затем все подошли ко 2 справа от угла дома окну первого этажа, где в левом углу окна под подоконником был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Пакетик с веществом был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица на ней расписались. Далее все участвующие лица прошли к 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все подошли к левому торцу указанного дома, где на крыше пристройки к указанному дому под куском рубероида был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Фольгированный сверток с содержимым был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица на ней расписались. Далее все участвующие лица прошли к 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все подошли к 3 подъезду указанного дома, где под плафоном осветительного прибора, расположенным слева от входной двери в указанный подъезд, был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Фольгированный сверток с содержимым был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица на ней расписались. Далее все участвующие лица прошли к 4 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все вошли в указанный подъезд и было проведено обследование, в ходе которого в правом верхнем углу наличника второй входной двери в подъезд был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Полимерный пакетик с веществом был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица на ней расписались. Далее все участвующие лица прошли к 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все подошли к 1 подъезду указанного дома и было проведено обследование, в ходе которого справа от входной двери в подъезд под левым нижним углом рекламного щита был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Фольгированный сверток с содержимым был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица на ней расписались. Далее все участвующие лица прошли к 4 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Затем было проведено обследование, в ходе которого вверху слева от входной двери в вышеуказанный подъезд в гофрированном коробе был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Полимерный пакетик с веществом был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица на ней расписались. Далее все участвующие лица прошли к 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Затем было проведено обследование, в ходе которого со стороны подъездов указанного дома под подоконником третьего слева от угла дома окна был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Фольгированный сверток с содержимым был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица на ней расписались. Далее все участвующие лица прошли ко 2 подъезду 

<

адрес>. Всем были разъяснены права и обязанности и пояснено, что сейчас будет проведено обследование. Все вошли в указанный подъезд и было проведено обследование, в ходе которого в левом верхнем углу наличника второй входной двери был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Фольгированный сверток с содержимым был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица на ней расписались. При проведении всех указанных обследований принимал участие ФИО1, который указывал места тайников, где и были обнаружены вышеуказанные объекты. Далее все участвующие лица прошли к автомобилю «Тойота ВВ», припаркованному во дворе 

<

адрес>. Всем было сказано, что теперь будет проведено обследование автомобиля «Тойота ВВ» с государственным регистрационным знаком №, и были разъяснены права и обязанности. ФИО1 пояснил, что это его автомобиль. ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли в автомобиле запрещенные предметы, вещества или наркотики. На данный вопрос он ответил, что в салоне автомобиля имеются наркотики, записав это в протоколе. Далее было проведено обследование указанного автомобиля, в ходе которого в полости, расположенной под рулем был обнаружен полимерный пакет с зажимом, внутри которого находились полимерные пакетики с зажимами, внутри которых находилось вещество растительного происхождения темного цвета и порошкообразное вещество светлого цвета. В бардачке, расположенном в передней панели автомобиля был обнаружен полимерный пакет с зажимом, внутри которого находились полимерные пакеты с зажимом с веществом растительного происхождения темного цвета и порошкообразным веществом светлого цвета. На переднем левом сиденье (пассажирском) была обнаружена коробка из-под телефона. Все вышеуказанные объекты были изъяты и помещены в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бирками с оттисками печати. На бирках были сделаны пояснительные надписи и все участвующие лица на них расписались.При проведении указанных мероприятий составлялись соответствующие документы, с которыми были ознакомлены все участвующие лица, и расписались в них. Замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило»;

Аналогичными являются оглашенные показания свидетеля ФИО8 (т.3 л.д.97-102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым были осмотрены и приобщены: 1) семнадцать полимерных пакетиков с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; 2) десять полимерных пакетиков с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона и пять фрагментов фольги; 3) полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 4) полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 5) полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; 6) полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 7) полимер-ный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 8) полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 9) полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; 10) полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 11) полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; 12) полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 13) полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; 14) полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 15) полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; 16) полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 17) полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 18) десять полимерных пакетиков с наркотическим средством – производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]; 19) двадцать полимерных пакетиков с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; 20) десять полимерных пакетиков с наркотическим средством – производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]; 21) шестьдесят полимерных пакетиков с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; 22) ватный тампон со смывами с рук ФИО1 со следами наркотического средства– производного N-метилэфедрона, ватный тампон с контрольными смывами с рук сотрудника полиции ФИО7, 23) коробка из-под мобильного телефона «ZTE», изъятые ДД.ММ.ГГГГ: в ходе досмотра ФИО1, изъятия смывов с рук ФИО1, проведенных в 1 подъезде 

<

адрес>, в ходе обследований участков местности, расположенных: во 2 подъезде 

<

адрес>, в 1 подъезде 

<

адрес>, в ходе обследования автомобиля марки «Тойота ВВ» государственный регистрационный знак №, припаркованного около 

<

адрес> (т.1 л.д.223-246, т.2 л.д.168 -174);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым был осмотрен и приобщен: мобильный телефон «ZTE», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, проведенного в 1 подъезде 

<

адрес>; в телефоне содержится информация: в приложении блокнот – места тайников-«закладок» с наркотическими средствами, которые ФИО1 сделал ДД.ММ.ГГГГ; в приложении «ChatSecure» - обмен текстовых сообщений с людьми под псевдонимами 

<

данные изъяты>; фотографии ФИО1, загруженные в приложение «Telegram» (т.2 л.д.190-251, т.3 л.д.1-47, т.2 л.д.168 -174);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым был осмотрен и приобщен DVD-диск с видеозаписями, проводимыми ДД.ММ.ГГГГ в рамках ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, на которых запечатлен факт оборудования ФИО1 тайника-закладки» с наркотическим средством (т.3 л.д.75-83, 84);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым были осмотрены и приобщены: выписка по контракту № в «ВТБ24» (ПАО), выписка по контракту № в «ВТБ24» (ПАО), отчет по счетам №№ в ПАО Сбербанк, информация о движении денежных средств по учетным записям №№, № в Visa QIWI Wallet (т.3 л.д.123-184, 185-187);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на (в) ватном тампоне со смывами, изъятыми с рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона, не поддающиеся весовой оценке. На (в) ватном тампоне с контрольными смывами, изъятыми с рук ФИО7 следов наркотических средств и психотропных веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено (т.2 л.д.6-7);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, общей массой на момент исследования 10,16 г, обнаруженное в семнадцати полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 9,99 г (т.2 л.д.15-17);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, общей массой на момент исследования 6,11 г, обнаруженное в десяти полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1, в пяти свертках из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 6,01 г (т.2 л.д.24-26);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,60 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,59 г (т.2 л.д.33-35);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,49 г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного в 1 подъезде 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,48 г (т.2 л.д.42-43);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,65 г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного в 1 подъезде 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,64 г (т.2 л.д.50-52);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,53 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,52 г (т.2 л.д.60-62);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,60 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,59 г (т.2 л.д.69-71);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,60 г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного около 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,59 г (т.2 л.д.78-79);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,52 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,51 г (т.2 л.д.87-89);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,63 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,62 г (т.2 л.д.96-98);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,56 г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного около 4 подъезда 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,55 г (т.2 л.д.105-106);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,53 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,52 г (т.2 л.д.114-116);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,57 г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного около 4 подъезда 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,56 г (т.2 л.д.123-124);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,66 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,65 г (т.2 л.д.132-134);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,59 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,58 г (т.2 л.д.141-143);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения из десяти пакетиков, суммарной массой 31,01 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования автомобиля марки «Тойота ВВ» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, припаркованного около 

<

адрес>, содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и является наркотическим средством – производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. Масса вещества после исследования составила 30,91 

<

адрес> в виде порошка и кристаллов желтовато-белого цвета из двадцати пакетиков, суммарной массой 10,89 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения обследования автомобиля марки «Тойота ВВ» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, припаркованного около 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 10,69 г (т.2 л.д.150-153);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения из десяти пакетиков, суммарной массой 30,77 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования автомобиля марки «Тойота ВВ» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, припаркованного около 

<

адрес>, содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и является наркотическим средством – производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. Масса вещества после исследования составила 30,67 

<

адрес> в виде порошка и кристаллов желтовато-белого цвета из двадцати пакетиков, суммарной массой 36,24 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения обследования автомобиля марки «Тойота ВВ» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, припаркованного около 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 35,64 г (т.2 л.д.161-164);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в мобильном телефоне «ZTE», изъятом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 30 минут в 1 подъезде 

<

адрес> в ходе досмотра ФИО1, имеются установленные приложения «ChatSecure» и «Telegram». В приложении «ChatSecure» имеется переписка пользователя с «

<

данные изъяты> В приложении «Telegram» имеется переписка пользователя («

<

данные изъяты>») с 

<

данные изъяты> yra» (т.2 л.д.181-188;

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ было установлено видеонаблюдение за ФИО1, который ходил дворами домов № 

<

адрес> и дворами домов № 

<

адрес>, 16 по 

<

адрес>, подходил к подъездам указанных домов и закладывал в тайники наркотические средства (т.3 л.д.73);

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 14 минут в 1 подъезде 

<

адрес> на ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы с рук ФИО1, на другой ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы с рук сотрудника полиции ФИО7 (т.1 л.д.34);

- протоколом досмотра ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 30 минут в 1 подъезде 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: в левом наружном нагрудном кармане куртки – 10 полимерных пакетиков с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета; 7 фольгированных свертков, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета; в наружном кармане, расположенном на левом рукаве куртки – 5 фольгированных свертков с полимерными пакетиками с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета; в заднем правом наружном кармане брюк – мобильный телефон «ZTE» (т.1 л.д.35);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минут было проведено обследование участка местности, расположенного во 2 подъезде 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым (т.1 л.д.36-38);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 00 минут было проведено обследование участка местности, расположенного в 1 подъезде 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.39-41);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 15 минут было проведено обследование участка местности, расположенного в 1 подъезде 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым (т.1 л.д.42-44);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 30 минут было проведено обследование участка местности, расположенного во 2 подъезде 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым (т.1 л.д.45-47);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 45 минут было проведено обследование участка местности, расположенного в 3 подъезде 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.48-50);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 00 минут было проведено обследование участка местности, расположенного около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.51-53);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут было проведено обследование участка местности, расположенного около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым (т.1 л.д.54-56);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут было проведено обследование участка местности, расположенного около 3 подъезда 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым (т.1 л.д.57-59);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 45 минут было проведено обследование участка местности, расположенного около 4 подъезда 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.60-62);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут было проведено обследование участка местности, расположенного около 1 подъезда 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым (т.1 л.д.63-6);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут было проведено обследование участка местности, расположенного около 4 подъезда 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.66-68);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 30 минут было проведено обследование участка местности, расположенного около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым (т.1 л.д.69-71);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 45 минут было проведено обследование участка местности, расположенного во 2 подъезде 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым (т.1 л.д.72-74);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 10 минут было проведено обследование автомобиля марки «Тойота ВВ» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, припаркованного около 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: под рулем – полимерный пакет с зажимом с полимерными пакетиками с замком, внутри которых находилось растительное вещество темного цвета и порошкообразное вещество светлого цвета; в бардачке панели – полимерный пакет с замком с полимерными пакетиками с замком, внутри которых находилось растительное вещество темного цвета и порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.75);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество, общей массой на момент исследования 10,33 г, обнаруженное в семнадцати полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра гр-на ФИО1, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 10,16 г (т.1 л.д.89-90);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество, общей массой на момент исследования 6,21 г, обнаруженное в десяти полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра гр-на ФИО1, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 6,11г (т.1 л.д.92-93);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,61 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,60 г (т.1 л.д.95-96);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,50 г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,49 г (т.1 л.д.98-99);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,66 г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,65 г (т.1 л.д.101-102);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,54 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,53г (т.1 л.д.104-105);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,61 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,60 г (т.1 л.д.107-108);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,61 г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,60 г (т.1 л.д.110-111);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,53 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,52 г (т.1 л.д.113-114);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,64 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,63 г (т.1 л.д.116-117);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,57 г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,56 г (т.1 л.д.119-120);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,54 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,53 г (т.1 л.д.122-123);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,58 г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,57 г (т.1 л.д.125-126);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,67 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,66 г (т.1 л.д.128-129);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество, массой на момент исследования 0,60 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в свертке из фольги содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 0,59 г (т.1 л.д.131-132);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения из десяти пакетиков, суммарной массой 31,11 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования транспортного средства Тойота ВВ государственный регистрационный знак № возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и является наркотическим средством – производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. Масса вещества после исследования составила 31,01 г. Вещество в виде порошка и кристаллов желтовато-белого цвета из двадцати пакетиков, суммарной массой 11,09 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения обследования транспортного средства Тойота ВВ государственный регистрационный знак № возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 10,89 г (т.1 л.д.134-137);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения из десяти пакетиков, суммарной массой 30,87 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования транспортного средства Тойота ВВ государственный регистрационный знак № возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и является наркотическим средством – производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. Масса вещества после исследования составила 30,77 г. Вещество в виде порошка и кристаллов желтовато-белого цвета из шестидесяти пакетиков, суммарной массой 36,84 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования транспортного средства Тойота ВВ государственный регистрационный знак № возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества после исследования составила 36,24 г (т.1 л.д.139-142);

- выпиской по контракту № в «ВТБ24» (ПАО), выпиской по контракту № в «ВТБ24» (ПАО), которые содержат информацию об операциях по контрактам №, №, зарегистрированным на гр-на ФИО1, по операциям: ДД.ММ.ГГГГ – зачисление на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ – зачисление на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ – зачисление на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ – зачисление на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ – зачисление на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ – зачисление на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ – зачисление на сумму 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.111-113);

- отчетом по счетам №№, № в ПАО Сбербанк, зарегистрированным на ФИО1, который содержит информацию о движении денежных средств, а именно: ДД.ММ.ГГГГ зачисление на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ зачисление на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ зачисление на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ зачисление на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ зачисление на сумму 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ зачисление на сумму 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.116-119);

- информацией о движении денежных средств по учетным записям №№, № в Visa QIWI Wallet, зарегистрированным на ФИО1 (т.3 л.д.122),

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО1 в совершенных преступлениях и ее доказанности, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

С учетом установленных по делу обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; по месту жительства и по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания. В соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, являются наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется, в связи с чем наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также правил ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 данных за наркологическое расстройство не обнаружено, поэтому он не нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст.72.1 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, поведение после совершения преступления, раскаяние в содеянном, указанные обстоятельства суд признает исключительными и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и находит возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества, применив ст. 73 УК РФ, и не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УПК РФ на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ - 5 (Пять) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 5 (Пять) лет.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 1) семнадцать полимерных пакетиков с наркотическим средством производным N-метилэфедрона; 2) десять полимерных пакетиков с наркотическим средством производным N-метилэфедрона и пять фрагментов фольги; 3) полимерный пакетик с наркотическим средством производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 4) полимерный пакетик с наркотическим средством производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 5) полимерный пакетик с наркотическим средством производным N-метилэфедрона; 6) полимерный пакетик с наркотическим средством производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 7) полимерный пакетик с наркотическим средством производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 8) полимерный пакетик с наркотическим средством производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 9) полимерный пакетик с наркотическим средством производным N-метилэфедрона; 10) полимерный пакетик с наркотическим средством производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 11) полимерный пакетик с наркотическим средством производным N-метилэфедрона; 12) полимерный пакетик с наркотическим средством производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 13) полимерный пакетик с наркотическим средством производным N-метилэфедрона; 14) полимерный пакетик с наркотическим средством производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 15) полимерный пакетик с наркотиче-ским средством производным N-метилэфедрона; 16) полимерный пакетик с наркотическим средством производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 17) полимерный пакетик с наркотическим средством производным N-метилэфедрона и фрагмент фольги; 18) десять по-лимерных пакетиков с наркотическим средством производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]; 19)двадцать полимерных пакетиков с наркотическим средством производным N-метилэфедрона; 20) десять полимерных пакетиков с наркотическим средством производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]; 21)шестьдесят полимерных пакетиков с наркотическим средством производным N-метилэфедрона; 22) ватный тампон со смывами с рук ФИО1 со следами наркотического средства производного N-метилэфедрона, ватный тампон с контрольными смывами с рук сотрудника полиции ФИО7, находящиеся в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по 

<

адрес> (квитанции: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ); мобильный телефон «ZTE», коробку из-под мобильного телефона «ZTE», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить;

DVD+R диск с видеозаписями, проводимыми в рамках ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1; выписку по контракту № в «ВТБ24» (ПАО), выписку по контракту № в «ВТБ24» (ПАО), отчет по счетам №№, № в ПАО Сбербанк, информацию о движении денежных средств по учетным записям №№, 79105602085 в Visa QIWI Wallet, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Когинова